ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 25/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Coordenadoria de Trânsito - CODETRAN e à Secretaria de Desenvolvimento
Urbano  e  Habitação  –  SEDUH,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  informações  acerca  do
cumprimento das regras determinadas pelos órgãos públicos, visando a regularidade de horário, uso do
espaço, controle de barulho e conservação do entorno de suas obras, bem como. da movimentação de
caminhões. Existe alguma norma regulamentadora no que diz respeito a horários, tendo em vista o
transtorno que causam no trânsito no entorno de toda a obra? Quanto ao barro deixado pelas vias por
esses caminhões pelo entra e sai dos locais, produzindo excesso de poeira e acúmulo de barro? E quais
os  horários  de  funcionamento  das  obras,  bem  como  para  carga  e  descarga  de  materiais  nesses
canteiros, há regulamentação? Qual?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este requerimento tendo em vista o transtorno causado pela movimentação de caminhões
em algumas obras realizadas por construtoras em nossa cidade.

A obstrução de garagens e passagens de veículos pelas vias tem gerado excessivo estresse em alguns
locais da cidade.

O  excesso  de  poeira  produzida  por  essas  obras  e  pelo  barro  deixado  pela  via,  tem  ocasionado
problemas para a vizinhança, que vem sofrendo com a sujeira e respiração.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil